
REGISTRO GENERALE N. 272 del 08/09/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 272 del 08/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 83 del 03/09/2020 
PROPOSTA N. 365 del 03/09/2020 
 
OGGETTO: CIG: Z752E28FCB DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA SERVIZI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI A “PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE AREA 
URBANA COMUNALE VIA SEGNI SNC ZONA 167 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

• il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/06/2020 con il quale con il quale la sottoscritta Arch. 

Tiziana Campus, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022; 

Premesso che 

• questa Amministrazione con propria Determinazione n. 15 del 4 Marzo 2019 ha 

provveduto ad aggiudicare l’incarico di Progettazione Definiitva-Esecutiva, Direzione 

lavori e Sicurezza per il Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS - Misura 

“Cantieri di nuova attivazione” al Geom. Sanna Roberto con sede in Via Aldo Moro n. 10 

– 07010 Romana (SS) C.F. SNNRRT72H23Z112J - P.IVA 01713660908; 

• questa Amministrazione con propria Determinazione n. 45 del 17 Luglio 2019 ha 

provveduto ad aggiudicare l’appalto del servizio “Gestione cantieri lavoRAS - misura 

cantieri di nuova attivazione: interventi di manutenzione straordinaria per la 

sistemazione di area urbana comunale ubicata nella Via Segni snc nella zona 167”, alla 

ditta Cooperativa 2000 Lune Società Cooperativa sociale ARL, con sede legale in 

Sassari, Via De Gasperi n. 7 C.F./P. IVA 02244840902, iscritta all’Albo Regionale delle 

Società Cooperative Sociali L.R. 16/97 - Registro R.A.S. coop.ve Sez. B al n. 788; 

• che in data 31/03/2020 è stato concluso il Cantiere LavoRAS relativo a “INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DI AREA URBANA COMUNALE 

UBICATA NELLA VIA SEGNI SNC NELLA ZONA 167” 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 272 del 08/09/2020 

Considerato  

• che è necessario provvedere al completamento della sistemazione dell’area urbana 

comunale con l’esecuzione di alcune opere necessarie alla conclusione di quanto 

realizzato con affidamento alla ditta Cooperativa 2000 Lune Società Cooperativa sociale 

ARL. 

• che il completamento delle opere è finanziato con le somme derivanti economie di gara 

a seguito dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 45 del 17 Luglio 2019; 

Riscontrato che nella fattispecie ricorrono le condizioni di fatto e di diritto per procedere al 

conferimento di un incarico professionale a soggetti esterni all’Amministrazione Comunale in 

possesso di idonei requisiti professionali, iscritti all’albo e con adeguata esperienza per lo 

svolgimento dell'incarico, oltre alle motivazione precitate; 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il CIG n. Z752E28FCB; 

Considerato che si rende necessario procedere all'affidamento dell’incarico per la 

progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza; 

Considerato l’art. 23, comma 12, primo periodo del D.Lgs 50/2016 il quale testualmente 

recita: “Le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente, svolte dal medesimo 

soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento.”; 

Dato atto che il calcolo dei corrispettivi professionali (progettazione preliminare, definitiva, 

esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza) calcolati sulla base 

dell’importo dei lavori ed elaborati sulla base del D.M. 17/06/2016 fissa in € 1.323,97 

l’importo a base di gara, oltre Cassa (4%) ed IVA al 22%; 

Considerato in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: conferimento dell’incarico professionale 

per “PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA 

DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA SISTEMAZIONE DELL’AREA URBANA 

COMUNALE, UBICATA NELLA VIA SEGNI SNC NELLA ZONA 167”; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: espletamento di 

prestazione tecnico - professionale, e riguarda la redazione di quanto indicato alla 

precedente lett. a) così come previsto e stabilito dal Codice dei Contratti; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: il 

professionista viene individuato con affidamento diretto in applicazione dell'art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., “mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Considerato che per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura in oggetto, in base 

a quanto disposto dall’art. 23, comma 12, primo periodo è stato individuato il professionista 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 272 del 08/09/2020 

Geom. Sanna Roberto con sede in Via Aldo Moro n. 10 – 07010 Romana (SS) Email:  

sannaroberto72@gmail.com PEC:  roberto.sanna1@geopec.it C.F. SNNRRT72H23Z112J - P.IVA 

01713660908, che in qualità di libero professionista, come risulta da curriculum agli atti di 

questo ente, si ritiene che abbia maturato la necessaria esperienza nel settore delle opere 

pubbliche ed è in possesso di adeguati requisiti tecnici professionali di serietà e di fiducia per 

l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

Visto il preventivo presentato in data 13/07/2020 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2325 

dal professionista Geom. Sanna Roberto con sede in Via Aldo Moro n. 10 – 07010 Romana (SS) 

Email:  sannaroberto72@gmail.com PEC:  roberto.sanna1@geopec.it C.F. SNNRRT72H23Z112J 

- P.IVA 01713660908, con un ribasso percentuale nella misura del 9,09% (NOVE VIRGOLA 

ZERO NOVE per cento) sull’importo a base di gara pari a 1.323,97; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare il servizio in oggetto al professionista Geom. 

Sanna Roberto con sede in Via Aldo Moro n. 10 – 07010 Romana (SS) C.F. 

SNNRRT72H23Z112J - P.IVA 01713660908 per un importo pari € 1.203,61 di onorari, € 48,14 

di contributo CASSA PREVIDENZA E ASSISTENZA GEOMETRI del 4%; 

Ritenuto quindi di impegnare a favore del professionista Geom. Sanna Roberto con sede in 

Via Aldo Moro n. 10 – 07010 Romana (SS) C.F. SNNRRT72H23Z112J - P.IVA 01713660908, la 

somma complessiva, pari a € 1.251,75, comprensiva di CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA E 

ASSISTENZA GEOMETRI del 4%, per l’esercizio finanziario 2020, per l’affidamento del servizio 

in oggetto, come sotto indicato: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Miss. Progr. Importo 

29640 1 2020 INTERVENTI PER 

L’OCCUPAZIONE-LAVORAS 

QUOTA COFINANZIAMENTO SU 

CONTRIBUTO REGIONALE 

09 05 € 1.251,75 

Vista la regolarità della certificazione contributiva; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di aggiudicare per i motivi indicati in premessa i “Servizi di ingegneria e 

architettura relativi a “LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA SISTEMAZIONE 

DELL’AREA URBANA COMUNALE, UBICATA NELLA VIA SEGNI SNC NELLA ZONA 

167” al professionista Geom. Sanna Roberto con sede in Via Aldo Moro n. 10 – 07010 

Romana (SS) C.F. SNNRRT72H23Z112J - P.IVA 01713660908, € 1.203,61 di onorari, € 

48,14 di contributo CASSA PREVIDENZA E ASSISTENZA GEOMETRI del 4%. 

mailto:sannaroberto72@gmail.com
mailto:roberto.sanna1@geopec.it
mailto:sannaroberto72@gmail.com
mailto:roberto.sanna1@geopec.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 272 del 08/09/2020 

2) Di disimpegnare la somma complessiva di € 359,13 quali economie dell’impegno 

complessivo di € 6.497,12 assunto precedentemente con Determinazione n. 15 del 

04/03/2019 per l’affidamento dell’incarico di Progettazione Definiitva-Esecutiva, 

Direzione lavori e Sicurezza per il Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS 

sul Capitolo 29640 art. 1. 

3) Di impegnare a favore Geom. Sanna Roberto con sede in Via Aldo Moro n. 10 – 07010 

Romana (SS) C.F. SNNRRT72H23Z112J - P.IVA 01713660908, la somma complessiva, 

pari a € 1.251,75, comprensiva di CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA E ASSISTENZA 

GEOMETRI del 4%, procedendo alla prenotazione degli impegni sui capitoli di bilancio 

nel seguente modo nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come da allegata 

attestazione di impegno del responsabile finanziario: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Miss. Progr. Importo 

29640 1 2020 INTERVENTI PER 

L’OCCUPAZIONE-LAVORAS 

QUOTA COFINANZIAMENTO SU 

CONTRIBUTO REGIONALE 

09 05 € 1.251,75 

4) Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: 

Z752E28FCB; 

5) Di dare atto che il presente atto e i relativi allegati sono trasmessi al professionista, e 

regolarmente firmati digitalmente da entrambe le parti, assume valenza contrattuale 

come stabilito dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016. Lo stesso diverrà pienamente 

efficace dopo la positiva verifica del professionista nei confronti dell’Agenzia delle 

Entrate; 

6) Di dare atto che si provvederà al pagamento degli onorari, con successivi atti, in base 

alle fasi progettuali ed esecutive e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, 

fatta salva l'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di 

validità; 

7) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Arch. 

Tiziana Campus. 

8) Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 272 del 08/09/2020 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage). 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

9) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 

183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

11) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di34sposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 365 del 03/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
03/09/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 365 del 03/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 29640 1 665 1 1.251,75 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 08/09/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 492 

 
Il 08/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 272 del 08/09/2020 con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 272 del 08/09/2020 

oggetto 
 
CIG: Z752E28FCB DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA SERVIZI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVI A “PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA DEI 
LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE AREA URBANA COMUNALE VIA SEGNI SNC ZONA 167 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 08/09/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


